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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pasivní útlumové články. Cílem je návrh a

realizace útlumového článku s útlumem 20 dB. Toho je dosaženo pomocí několika variant

π a T článků. Nejdříve jsou vypočteny hodnoty rezistorů a zapojení je simulováno

v programu LTspice. Poté jsou útlumové články vyrobeny spolu s plechovou krabičkou,

která slouží jako stínění. Následně jsou změřeny amplitudové frekvenční charakteristiky

článků v pásmu 30MHz až 1,5 GHz.

Klíčová slova

Pasivní útlumové články, π článek, T článek, útlum, měření, simulace
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Abstract

The bachelor thesis is focused on passive attenuators. The aim is designed and

implemented a 20 dB attenuator. This is achieved by several variants of π and T attenuator.

At first, the resistor values are calculated and the calculated attenuator is simulated in the

LTspice. Thereafter, the attenuators are made with a tin box which represents shielding.

Subsequently, amplitude frequency characteristics of attenuators are measured in the

frequency band from 30 MHz to 1.5 GHz.

Key words

Passive attenuators, π-pad attenuator, T-pad attenuator, attenuation, measurement,

simulation
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Seznam symbolů a zkratek

……………… Fázor napětí [V]

……………...... Fázor proudu [A]

A……………………. Přenos dvojhranu [dB]

B……………………. Útlum dvojhranu [dB]

U1, U2……………….. Napětí na vstupu/výstupu dvojbranu [V]

P1, P2………………… Výkon na vstupu/výstupu dvojbranu [W]

f……………………... Frekvence [Hz]

R1,R2………...………. Hodnoty rezistorů [Ω]

……………………... Impedanční matice

……………………... Admitanční matice

……………………... Vysokofrekvenční matice

z11, z12, z21, z22……… Prvky impedanční matice

y11, y12, y21, y22……... Prvky admitanční matice

s11, s12, s21, s22………. Prvky vysokofrekvenční matice

a1, a2............................. Komplexní napěťové vlny působící na bránu dvojbranu

b1, b2………………… Komplexní napěťové vlny odražené od brány dvojbranu

Ui1, Ui2………………. Napětí zdrojových vln [V]

Ur1, Ur2………………. Napětí odražených vln [V]

R0……………………. Impedance konektoru [Ω]

SMD………………… Součástky určené pro povrchovou montáž
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá pasivními útlumovými členy. Zkoumá teorii dvojbranů:

jejich rozdělení, útlum, charakteristické matice. Poté přechází k samostatným útlumovým

článkům. Cílem je navrhnout článek s útlumem 20 dB, vyrobit ho a prozkoumat jeho

chování i na vyšších frekvencích. K tomu byly zvoleny dva typy článků s odlišnou

topologií: π a T.

Nejdříve je třeba vybrat vhodné součástky a odsimulovat zapojení na počítači

v programu LTspice. V případě úspěšné simulace navrhnout plošný spoj a následně ho

vyrobit. Kvůli vysokým kmitočtům bude nutné vyrobit plechovou krabičku, která zajistí

stínění útlumového článku. Následuje zprovoznění výsledného výrobku a měření

amplitudových frekvenčních charakteristik spektrálním analyzátorem. Z naměřených

hodnot následně vytvořit grafy a zhodnotit chování výrobku v proměřeném pásmu.

Pasivní útlumové členy František Kordík 2017

4

Pasivní útlumové články – teorie

Pasivní útlumový článek je rezistorová síť, která slouží ke snížení úrovně signálu.

Články se zapojují mezi zdroj a zátěž, přičemž hodnota útlumu je pevně stanovena.

Složením pouze z rezistorů docílíme toho, že utlumený signál netrpí zkreslením nebo

fázovým posunem. Článek lze použít pro útlum (zvýšení rozsahu měřících přístrojů),

přizpůsobení impedance (oscilátoru, zesilovače) nebo izolaci mezi zdrojem a zátěží. [1]

1.1 Základní teorie dvojbranů

Dvojbran – libovolný obvod, který má dva páry svorek (vstupní a výstupní). Na

obr. 1 je zobrazeno jeho obecné schéma. K rozboru chování obvodu ho stačí popsat pouze

vztahy mezi napětími a proudy na vstupu a výstupu. Napětí a proudy uvnitř dvojbranu jsou

z pohledu jeho vnějšího popisu nepodstatné. Vnitřní struktura dvojbranu může být

jakákoliv. [2]

Obr. 1 Obecné schéma dvojbranu

 Přenos dvojbranu A

Dává informaci o tom, jakým způsobem dvojbran mění signál. Jedná se o poměr

veličiny na vstupu a výstupu, většinou vyjádřen v decibelech. Rovnice (1) popisuje jeho

výpočet z napětí a rovnice (2) pomocí výkonů. Dvojbran vstupní signál zesiluje, pokud je

A[dB] > 0. V tomto případě přenos nazýváme zisk. Naopak při A [dB] < 0 je signál

zeslaben a přenos nazýváme útlum. Útlum se značí B a jedná se o kladné číslo. Pokud

např. B = 20 dB, potom A = - 20 dB. [3]
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 (1)

(2)

 Amplitudová frekvenční charakteristika

Obecně se jedná o závislost amplitudy na frekvenci. V našem případě amplitudu

znázorňuje útlum B. Příklad amplitudové frekvenční charakteristiky pasivního útlumového

článku s útlumem 20 dB je vidět na obr. 2.

Obr. 2 Amplitudová frekvenční charakteristika

1.1.1 Rozdělení dvojbranů

Podle fyzikální struktury:

 Lineární a nelineární

Lineární obsahují pouze lineární prvky. Nelineární obsahují i nelineární prvky,

například: diody, transistory, operační zesilovače.
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 Aktivní a pasivní

Aktivní obsahují zdroje, pasivní pouze prvky: rezistory, cívky, kondenzátory.

Aktivní se dále dělí na autonomní (obsahují nezávislé zdroje napětí a proudu, můžou trvale

dodávat činný výkon) a neautonomní (s řízenými zdroji).

Podle topologie:

 ∏ článek

Obr. 3 π článek

 T článek

Obr. 4 T článek

 Г článek

Obr. 5 Г článek
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1.1.2 Charakteristické matice dvojbranů

Vztahy mezi vstupními a výstupními veličinami lze vyjádřit pomocí

charakteristických matic. Prvky matic lze zjistit z rovnic obvodu nebo ze stavu naprázdno

(nezatížené svorky) a nakrátko (zkratované svorky) - výpočtem nebo měřením.

 Impedanční matice Z: U1, U2 = f (I1, I2)

(3)

(4)

 Admitanční matice Y: I1, I2 = f (U1, U2)

(5)

(6)

U symetrických dvojbranů (π - příčně, T - podélně ) se z11 = z22 (y11 = y22). Pokud

dvojbran obsahuje pouze pasivní prvky, je reciprocitní z12 = z21 (y12 = y21). [2]

 Vysokofrekvenční matice S

Na vysokých frekvencích není možné používat výše zmíněné parametry (z, y). K

charakterizaci proto využíváme parametry s. Při uvedení do stavů nakrátko a naprázdno by

mohlo docházet k oscilacím a výsledky by nebyly odpovídající. Nelze také sledovat výstup

v závislosti na vstupu, poměr napětí a proud je závislý na pozici v obvodu. Je nutné vyslat

zdrojovou vlnu a sledovat vlnu postupnou a odraženou. Pro změření těchto parametrů je

potřeba zdroj vln a zátěž, připojené pomocí nízkoztrátových přenosových vedení. Tím se

zamezí oscilacím a tyto parametry lze použít pro charakterizaci vysokofrekvenčních
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pasivních i aktivních prvků. Díky přenosovému vedení lze měřit parametry v určité

vzdálenosti od dvojbranu. Toto se hodí, pokud je měřené zařízení hůře přístupné. Je třeba

zavést nové proměnné ai, bi. Jsou to normalizované komplexní napěťové vlny působící na

bránu dvojhranu a odražené od brány dvojbranu. Na obr. 6 je vidět schéma dvojbranu

s naznačenými zdrojovými a odraženými vlnami.

Obr. 6 Dvojbran se zdrojovými a odraženými vlnami

Zobecněné nezávislé parametry (ai) a závislé parametry (bi) popisují následující

rovnice:

(7)

(8)

(9)

(10)
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Ui1, Ui2 jsou napětí zdrojových vln na vstupní/výstupní bráně a Ur1, Ur2 jsou napětí

vln odražených od vstupní/výstupní brány. Charakteristická matice vypadá takto:

(11)

(12)

Parametry s11 a s21 se stanoví připojením impedančně přizpůsobené zátěže na

výstup dvojbranu (a2 = 0). Připojením přizpůsobené zátěže na vstup můžeme určit


[…]


probíhalo v bodě, kde útlum překročil ±0,5 dB pro jednu šířku a ±1,5 dB pro druhou šířku

pásma. Dolní mez je brána od nulového kmitočtu. Díky velkým překmitům frekvenční

charakteristiky se však šířky pásem velmi liší.

Tab. 4 Šířka pásma jednotlivých útlumových článků

B[dB] Šířka pásma (±0,5 dB) Šířka pásma (±1,5 dB)

Π klasický 19,49 100 MHz 173 MHz

Π klasický prokovený 19,51 74 MHz 140 MHz

Π symetrický 20,26 210 MHz 629 MHz

Π symetrický prokovený 20,28 85 MHz 170 MHz

T klasický 19,55 166 MHz 398 MHz

T klasický prokovený 19,62 173 MHz 3,35 MHz

T symetrický 18,94 20 MHz 618 MHz

T symetrický prokovený 18,94 23,4 MHz 390 MHz
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Obr. 27 Frekvenční charakteristiky jednotlivých článků v pásmu 150 kHz – 30 MHz
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Obr. 28 Frekvenční charakteristiky jednotlivých článků v pásmu 30 MHz – 1,5 GHz

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

T článek 30Mhz-1,5GHz

19,5

20,0

20,5

21,0

21,5

22,0

22,5

23,0

23,5

24,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

T článek symetrický 30Mhz-1,5GHz

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

T článek prokovený 30Mhz-1,5GHz

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

T článek symetrický prokovený 30Mhz-1,5GHz

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

∏ článek 30Mhz-1,5GHz

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

∏ článek prokovený 30Mhz-1,5GHz

18,5

19,0

19,5

20,0

20,5

21,0

21,5

22,0

22,5

23,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

∏ článek symetrický 30Mhz-1,5GHz

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,0E+07 5,3E+08 1,0E+09 1,5E+09

B
[d

B
m

]

f [Hz]

∏ článek symetrický prokovený 30Mhz-1,5GHz

Pasivní útlumové členy František Kordík 2017

22

Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh pasivního útlumového článku s útlumem 20 dB.

Toho bylo docíleno využitím dvou významných topologií, a to π a T. Po výpočtu hodnot

rezistorů pomocí útlumu se došlo k závěru, že by bylo vhodné vyrobit i symetrické

varianty článků. Rezistory jsou zde řazeny paralelně, čímž je možné dojít v některých

případech přesněji k vypočtené hodnotě. S tím souvisí i skutečnost, že vyráběné hodnoty

rezistorů se většinou liší od těch vypočtených.

Následná počítačová simulace v programu LTspice ověřila, jestli zapojení bude

vyhovovat požadovanému útlumu. V případě klasického i symetrického π článku vyšel

výsledný útlum velmi podobně jako vypočítaný. U T článků se simulovaný útlum mírně

lišil. Poté již nic nebránilo tomu přejít k návrhu a výrobě plošných spojů.

Návrh plošných spojů byl proveden v programu Eagle a jejich výroba na frézce

LPKF. S ohledem na možnost porovnání chování článků byla vyrobena pro zajímavost i

prokovená varianta každého článku. Jednalo se o oboustranný plošný spoj se zemnící

plochou na druhé straně. Prokovení bylo provedeno propletením měděného drátku

vyvrtanými dírami. Celkově tedy byly vyrobeny čtyři varianty od každého π a T článku:

klasický, klasický prokovený, symetrický a symetrický prokovený. Dále byla vyrobena

plechová krabička pro možnost uchycení článků a hlavně jejich stínění.

Měření proběhlo pomocí spektrálního analyzátoru, připojením útlumového článku

mezi jeho generátor a měřící vstup. Frekvenční amplitudové charakteristiky byly změřeny

ve dvou pásmech (150 kHz – 30 MHz, 30MHz – 1,5 GHz). V prvním pásmu vypadají

charakteristiky jednotlivých článků velice podobně. Útlum se zvyšující se frekvencí

exponenciálně stoupá až do 20 MHz, poté začne klesat. V druhém pásmu útlum klesá

s velkým zvlněním. U klasických článků klesne útlum při nejvyšší frekvenci na polovinu, u

klasických i symetrických v prokovené variantě dokonce na čtvrtinu. Odlišné chování

vykazují symetrické články, kde se útlum dokonce zvýší o zhruba 3 dB.
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Práce byla pojata spíše experimentálně s cílem zkoumat reálné chování

jednotlivých variant útlumových článků. Z naměřených průběhů je zřejmé, že se klasické

SMD rezistory nechovají ideálně při vyšších frekvencích. Na to bude mít pravděpodobně

nejvyšší vliv skin efekt. Existují také speciální vysokofrekvenční rezistory, které lze

snadno zapájet, nicméně jejich hodnoty jsou pouze 50, 100 a 200 Ω.
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