# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Pasivní útlumové členy
Student: František KORDÍK Std. číslo: E14B0144P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci pasivních útlumových článků. Úvodem autor volí jejich topologii a za pomoci jednoduché teorie popisuje jejich charakteristické vlastnosti. Dále je naznačen výpočet prvků pro požadovaný útlum a následuje ověření pomocí simulace. Poslední kapitola se pak věnuje vlastní realizaci a měření dosažených parametrů. Práce má logické uspořádání a dokládá, že se student v problematice zorientoval. Přesto by bylo vhodné jak v části teoretické, tak ve vlastním návrhu poznatky rozšířit a zpřesnit. Výsledek je zatížen tím, že se pravděpodobně jedná o první studentovu konstrukci v oblasti vysokofrekvenční techniky. Uvítal bych zmínku o fázových charakteristikách, snahu doplnit simulační modely o parazitní prvky a diskutovat i výkonové aspekty konstruovaných článků. Rovněž provedení plošného spoje by mohlo být optimalizováno s ohledem na obvodové impedance. Větší experimentování by jistě přineslo lepší výsledky v oblasti vyšších a vysokých frekvencí. Nicméně zadání práce bylo zcela splněno. Formální stránka je na velmi dobré úrovni, obrázky přehledné, text nevykazuje chyby. Kompaktnost je však někdy na úkor čitelnosti popisu grafů. Technické vyjadřování je srozumitelné.

K práci lze mít následující konkrétní připomínky:

- na straně 4 je nesprávné tvrzení, že rezistorový článek lze použít pro izolaci mezi zdrojem a zátěží
- na straně 8 není vysvětleno, co představuje impedance $Z_0$
- v kapitole 1.2 je označena impedance konektoru R místo obvyklého Z.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte, k jakému účelu mají útlumové články sloužit a vyberte jeden z předloženého souboru, který by byl pro zamýšlenou aplikaci vhodný.
2. Který z parametrů S matice odpovídá útlumu dvojbranu?
3. Naznačte pro daný vstupní výkon rozložení výkonu na jednotlivých prvcích útlumového článku.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2017

.....
podpis oponenta práce